关于我省高等院校贯彻执行省人事厅
皖人发[1998]52号文件有关问题的通知
（教人[1998]43号）

省属各高等院校：

为进一步做好我省高校高级专家延退工作，现就我省高等院校贯彻执行省人事厅《关于高级专家延期办理退（离）问题的通知》（皖人发[1998]52号）的有关问题通知如下：

一、高级专家延退的范围、对象：高教、科研、卫生（限于四所医学院校）三个系列的在岗在聘正、副高职人员。仅获得高级专家任职资格而没有受聘的人员，不得延退。

二、高级专家在达到六十周岁时，申报延期办理退（离）休手续必须是确因工作需要，且身体能够坚持正常工作，并符合下列情况之一：

1、担任省部级及以上重点攻关科研项目、重点工程的第一或第二技术负责人，项目短期内又不能完成，退（离）休后会对工作造成较大影响的；

2、带博士、硕士研究生尚未结束的主要指导教师，退（离）休后同专业方向一时又无人替代的；

3、国家和省级重点学科带头人，退（离）休后尚无人接替的。

三、高级专家延退的期限，由其所承担的工作任务决定，一般只批准一至二年，特殊情况最长不超过三年，对于符合本通知第二条第1、2款规定的高级专家，其延退期限最多以项目计划完成时间和研究生毕业时间为止。高级专家延期办理退（离）休手续原则上每人只批准一次，极少数表现突出的正高职专家最多延期两次，但其延退年龄不得超过六十五周岁。

个别学术造诣高、在国内外有重大影响的杰出高级专家，经批准后，可以在上述规定的基础上再次暂缓退（离）休，继续从事教学、科研和著述工作。

四、担任高校校级领导职务的高级专家，如需延期办理退（离）休手续，应单独行文，在报送政府人事部门的同时，抄报同级党委组织部门。

五、高级专家延期办理退（离）休，应由其所在学校征求本人意见后，在其达到国家统一规定的退（离）休年龄（属再次延退的为上次批准的延退期限）的前三个月将下列材料报送省教委审核后报省人事厅审批。逾期报送的，不予受理；未经审核的，不得径报省人事厅审批。

1、高级专家本人有效任职资格证书、聘任证书（复印件）；

2、承担科研项目、重点工程及高级专家本人担任第一或第二技术负责人的证明材料（复印件）；

3、国家和省级重点学科带头人的证明材料；

4、带博士、硕士研究生的情况说明；

5、《高级专家延期办理离、退休审批表》（一式三份）；

6、其它与延退有关的材料。

六、高级专家延退是一项非常严肃的工作，各高校要高度重视，坚持标准，不得为了个别人延退而特意安排他们承担科研项目和带研究生。同时，要加强对延退后高级专家的管理，工作上要与在职人员一样要求，充分发挥他们的作用。

本通知自下发之日起执行。

安徽省教育委员会

一九九八年八月十一日

抄送：省人事厅
安徽省人事厅

关于高级专家延期办理退（离）休问题的通知

(皖人发[1998]52号)

各行署、市人事局，省直各单位各高等院校，亳州市人事局：

为进一步做好部分高级专家延期办理退（离）休的申报、审批工作，根据国务院国发[1983]141号、国家人事部人退发[1992]9号等文件规定，经商省委组织部同意，现就有关问题通知如下：

一、申报延期办理退（离）休手续的高级专家，必须是在事（企）业单位工作，聘任了专业技术职务，且确因工作需要，身体能坚持正常工作并符合下列情况之一的：

1、国家和省某学科带头人或主要业务骨干，退（离）休后尚无人接替；

2、特殊专业或新学科、重点学科所急需的骨干；

3、在省内偏远地区或技术力量薄弱的单位工作，退（离）休后将对工作带来较大影响的；

4、已承担省级及以上重点攻关科研项目或重点工程，或已带研究生等任务尚未完成的。

二、获得高级专家任职资格而没有受聘的人员，不得延期办理退（离）休手续。虽受聘但非因工作需要，或身体不能坚持正常工作的高级专家，也不得办理延期退（离）休手续。

三、高级专家如符合上述条件，需要延期办理退（离）休，应在其达到国家统一规定的退（离）休年龄两个月前，由其所在单位按管理权限报省或行署、市政府人事部门审批。

四、担任地方各级党委管理职务的高级专家，如需延期办理退（离）休手续，应单独行文，在报送人事部门的同时，抄报同级党委组织部门。人事部门在审批前应征求同级组织部门意见，在批复时，应同时抄送同级党委组织部门。

五、延长办理退（离）休的期限，一般一次只批准一至二年，特殊情况不超过三年。到期后如需要继续延期的，人事部门必须从严掌握。申报单位应附注上一次延期批件情况。高级专家延期办理退（离）休一般不超过六十五周岁，极少数特殊需要的正高级技术职务的高级专家，最高不超过七十周岁。

根据国家规定，个别学术造诣高深、在国内外有重大影响的杰出高级专家，需要办理暂缓退（离）休的，应由省级人事部门审定，经省政府同意，报国家人事部批准后，方可暂缓退（离）休，继续从事研究或著述工作。

六、申请办理高级专家延期退（离）休手续时，应报送下列材料：

1、主管部门正式报告。内容包括申报延退的高级专家的基本情况（职称、出生年月等）、身体状况、申报延退的理由、申报延退的时限等。

再次申报延退的高级专家，必须详细说明工作成果与再次延退的理由，以及高级专家适合继续工作的身体现状；

2、高级专家本人有效任职资格证书、聘书（复印件）等；

3、承担重点攻关科研项目或重点工程证明材料（复印件）；

4、带研究生或在偏远地区、技术力量薄弱单位工作的情况说明；

5、呈报单位与主管部门签有意见，并加盖公章的《高级专家延期办理离退休审批表》；

6、其他与延退有关的材料。

七、今后，凡要求办理高级专家延期退（离）休的单位，如未能按上述规定程序，或虽按规定程序但逾期上报延退材料，政府人事部门将不予受理。

八、本通知自下发之日起执行。
                                   一九九八年六月十九日